
28 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1308 | Ano XIV | 13 de maio de 2022

entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e 
do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
8.2 Conforme Art. 66, §2º inciso V - Lei 13.303/2016, a inclusão na res-
pectiva ata, do registro dos licitantes que aceitarem a cotar os bens ou 
serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência de 
classificação do certame, assim como dos licitantes que mantiverem 
suas propostas originais.
8.3 Conforme Art. 66, § 3º - Lei 13.303/2016, a existência de preços 
registrados não obriga a administração pública a firmar os contratos 
que deles poderão advir, sendo facultada a realização de licitação es-
pecífica assegurada ao licitante registrado preferência em igualdade 
de condições.
8.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata 
de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 81 da 
Lei nº 13.303/2016, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
8.5 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada 
em 3 (vias) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, 
vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos 
Participantes.                                                  
8.6 O prazo de entrega para o objeto (s) contratado (s) através desta 
Ata de Registro de Preço será de acordo com o previsto no edital, de 
até 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de emissão da Nota de 
Empenho. 
Maricá, 03 de maio de 2022.
Rodrigo G Hamze Donza
Órgão Gerenciador
LICITAR COMÉCIO E REP. DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA 
CONTRATADA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13136/2021 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO N.º 05/2022 – CODEMAR 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, 
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO, com ful-
cro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação 
que tem por objeto: Contratação de jornal diário de grande circulação 
para veiculação de avisos de licitação, erratas a editais, resultados 
de impugnações e recursos de editais, de interesse da Companha de 
Desenvolvimento de Maricá S-A- Codemar, adjudicando o objeto em 
favor da empresa: ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA – 
CNPJ Nº 11.779.005/0001-80, no valor de R$ 18.480,00 (dezoito mil e 
quatrocentos e oitenta reais)
Em 10 de  maio de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4051/2022 INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO – CODEMAR AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
Em conformidade com a análise da Diretoria de Controle Interno da 
CODEMAR, AUTORIZO a despesa e RATIFICO a dispensa de lici-
tação com fulcro no Artigo 30, II, “f” da Lei Federal nº. 13.303/16 em 
sua atual redação que tem por objeto: CURSO DE FORMAÇÃO EM 
INSPEÇÃO DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL PELA EMPRESA 
ATS AVIATION TRAINING  E SERVICES NA CIDADE DE GUARU-
LHOS/SP, pela empresa ATS AVIATION TRAINING  E SERVICES, 
entre os dias 17/05 a 27/05/2022.  Adjudicando o objeto em favor da 
ATS AVIATION TRAINING  E SERVICES, CNPJ: 19.029.706/0001-04, 
NO VALOR DE R$ 1.000,00 (um mil reais).
Em 11 de maio de 2022.
 Olavo Noleto Dias
Diretor Presidente

Portaria nº 250 de 11 de maio de 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear SILVANA KELLY OLIVEIRA LOPES MATARUNA, ma-
trícula 495, a partir de 02/05/2022, para o cargo de Assistente Técnico 
A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria de 
Administração e Finanças.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 02/05/2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria nº 251 de 11 de maio de 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 

– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear GEANN SALES DE OLIVEIRA, matrícula 496, a partir 
de 02/05/2022, para o cargo de Assistente Técnico A-2 (Anexo I do 
Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria de Administração e 
Finanças.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 02/05/2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria nº 252 de 11 de maio de 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear LETÍCIA MURISINI, matrícula 497, a partir de 
02/05/2022, para o cargo de Assistente Técnico A-2 (Anexo I do Es-
tatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria de Administração e 
Finanças.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 02/05/2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022
UASG: 927591
Processo Administrativo n. º 1669/2021
A Pregoeira da Companhia de Saneamento de Maricá-SANEMAR in-
forma: Objeto: Contratação por meio de sistema de registro de preços 
para aquisição de produtos de higiene e limpeza. Data da realização 
do certame: 24/05/2022 às 10h. Os interessados em retirar o Edital 
deverão comparecer à Av. Vereador Francisco Sabino da Costa, 907 - 
Centro, Maricá, RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 16:30h, solicitar 
pelo e-mail licitacao@sanemar-sa.com.br ou realizar o download no 
site pelo link https://sanemar-sa.com.br/licitacoes-e-contratos/. Infor-
mações pelo sitio https://sanemar-sa.com.br ou através do e-mail: 
licitacao@sanemar-sa.com.br Telefone: 21 2634-0534.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022
Objeto: Aquisição de Impressora de credenciais PVC, Fita de impres-
são monocromática e colorida, cartões brancos PVC CR-80, furador 
ovóide para crachá ajustável com margeador.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do 
Pregão Presencial supracitado, que ocorreu no dia 10/05/2022 às 09h, 
restou DESERTA. Outras informações, se necessárias, serão presta-
das através do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2022
Objeto: Aquisição de Impressora de credenciais PVC, Fita de impres-
são monocromática e colorida, cartões brancos PVC CR-80, furador 
ovóide para crachá ajustável com margeador, visando atender as ne-
cessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes, conforme 
especificações constantes neste Termo de Referência.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado fica marcado para o dia 01/06/2022, às 09hs, na sede adminis-
trativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Par-
que da Cidade – Centro/Maricá RJ. Os interessados em retirar o Edital 
deverão comparecer na sede administrativa e endereço supracitado, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 
(um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 
às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o 
download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>
Portaldatransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, 
serão prestadas através do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.

ERRATA DE DECISÃO 
Na edição n° 1249 do JOM de 10 de dezembro de 2021, em folha 21, 
da decisão de 09 de dezembro de 2021, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê: 
DECISÃO
A Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT, em razão de sua 
prerrogativa, após o contraditório e a ampla defesa, INDEFERE o pe-
dido formulado pela empresa Serttel Soluções em Mobilidade e Segu-
rança Urbana LTDA, concedendo, assim, o reajuste do contrato pelo 
índice IPCA, passando a vigorar com o valor mensal de R$ 122.627,71 
(cento e vinte e dois mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta e um 
centavos) a partir do dia 03 de janeiro de 2022.
Ante o exposto, publique-se a decisão desta Presidência e após ao 
Gestor de Contratos para elaboração do Termo Aditivo de Valor. 
Leia-se: 
DECISÃO
A Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT, em razão de sua 
prerrogativa, após o contraditório e a ampla defesa, INDEFERE o pe-
dido formulado pela empresa Serttel Soluções em Mobilidade e Segu-
rança Urbana LTDA, concedendo, assim, o reajuste do contrato pelo 
índice IPCA, passando a vigorar com o valor mensal de R$ 122.627,71 
(cento e vinte e dois mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta e um 
centavos) no dia 03 de janeiro de 2022.
Ante o exposto, publique-se a decisão desta Presidência e após ao 
Gestor de Contratos para elaboração do Termo Aditivo de Valor. 
Maricá-RJ, 11de maio de 2022
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0004140/2022 – Inexigibilidade.
AUTORIZO a inexigibilidade, com fulcro no art. 25, inciso II da C/C 
ART.13, VI,DA LEI Nº 8.666/93, referente ao processo administrati-
vo nº 0004140/2022, que tem por objeto a inscrição de servidores 
no Congresso Nacional de Licitações e Contratos, com  valor glo-
bal de R$ 12.570,00 ( doze mil, quinhentos e setenta reais), em fa-
vor da JEANE LEITE DA CANELAS COM TREINAMENTOS - CNPJ 
22.965.437/0001-00
Maricá/ RJ, 11 DE MAIO DE 2022.
VINICIUS PINTO DA MOTTA
Diretor Financeiro
Mat 1000164

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0004140/2022 – Inexigibilidade.
RATIFICO a inexigibilidade, com fulcro no art. 25, inciso II da C/C 
ART.13, VI,DA LEI Nº 8.666/93, referente ao processo administrati-
vo nº 0004140/2022, que tem por objeto a inscrição de servidores no 
Congresso Nacional de Licitações e Contratos, com  valor global de R$ 
12.570,00 ( doze mil, quinhentos e setenta reais), em favor da JEANE 
LEITE DA CANELAS COM TREINAMENTO – CNPJ 22.965.437/0001-
00
Maricá/ RJ, 11 DE MAIO DE 2022.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 207 REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 0004140/2022
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - 
EPT E JEANE LEITE DA SILVA CANELAS-CON TREINAMENTOS
OBJETO: CURSO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.   
VALOR: R$ 12.570,00 (DOZE MIL QUINHENTOS E CETENTA RE-
AIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 158/2018 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties).
NOTAS DE EMPENHO: 207.
DATA DO EMPENHO: 11/05/2022.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 11 de maio de 2022.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122


